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MARTA KUUS

Vaeselt Rannalt

Lugematuid halle tuulikuid kergib üles all halli taeva 
kivine taevas ja kivine rand aheldab pilgu kaugele kaeva.

Umber ja kõrval kõrwend kadakad — kolmekandilised sambad, 
mille latvu närivad tummalt niiskesilmilised saare lambad.

Vast harva pähklametsade kuld, pae, siin madalad kiviaiad, 
mere sinetus, hallid käluriütid ja nende ees võrgu vaiad.

Sügise udune päev laskund üle saare alla määrdind tiiva 
all rannas, tüün meri peksab igavalt valget kalda liiva.

Värssi õhtu, kustutab valguse vaevaga põlevat halli tahti, 
avaneb majaka verine silm, läbi öö peab tummana vahti.

Kaluriüttides vaesuse lõhn, laste riid... merirohte lõhnamas vees. .. 
Kalakorvi viivad rannast kõhn naine ja küürakas mees.

Vale ja jumalasõnaga noorsotsialistide vastu!
Nagu ajalehtedest näha, Laiuse 

pastor ja riigikoguliige Jaan Järve 
(kristl.) õn esitand Riigivanemale 
märgukirja noorsotsialistide usuvas
tase kihutustöö kohta, kus pääle 
muu õn kõneldud sellest, et noorsot
sialistid levitavad usuvastaseid lend
lehti (üks pandud koguni Tallinna 
Pühavaimu kiriku uksele), revüüdes 
laulvat lorilaule riigihümni viisil j.m. 
Arusaadavalt see kõik ei ole mitte

süütu unenägu, vaid andmed, mida 
õn võimalik nimetada valeks, kuna 
meie teäda märgukirja autor ei ole 
Õiendand oma ekslikke andmeid.

Noorsotsialistid! Endisest suurema 
hooga organiseerimistööle, liikmete 
j uurde võitmisele ja enda sotsialistli
kule edasiarendamisele! Andkem 
vastus kodanluse „kristlikule“ pää- 
letungile oma ridade koondamisega!

Sotsialistliku liikumise külgetõm
bejõud, võiks öelda: olemasolu õi
gustus õn just selles, et yÕime öelda: 
meie ei ole partei nagu nii ja nii 
palju teisi, meie oleme midagi muud, 
meie oleme maa sool, meie oleme 
tuleviku partei, meie oleme teissu
gused kui teised. Ei oleks midagi 
lühinägelisemat, kui pidada seda ai
nult reklaamiks või parteiliseks üle
olekuks. Sotsialistliku liikumise tõu
su aeg õn kä alaliselt kaduva usu 
aeg kapitalismi. Sellest hetkest 
pääle, kui sotsialistlik partei oma 
taktikas ja esinemises alandab enda

tosinaparteiks, ta peab arvestama, et 
olla visatud nagu iga teine partei 
poliitilise võitluse lainetuses siia ja 
sinna, mõnikord pärast valimisvõitu 
moodustada valitsus, saamata aga 
seejuures uue ühiskonna kandjaks. 
Osavõtt riigivõimust võib taktikasuu- 
nana kõlvata paariks aastaks; aga 
visioon, mis tõmbab kaasa hulki ja 
enne kõike noori kestvamalt, mis 
üldse sobib sotsialistliku liikumise 
ajaloolisele funktsioonile, õn eran
ditult ühiskonna täielise vallutamise 
ja ümberkorraldamise visioon.

Albert Lauterbach.



OTTO BAUER

Seltsimees Richter Marelnis

13. septembril Austria fašistid 
tegid katse võtta riigivõimu oma 
kätte, ja alustasid siis provintsis 
sotsialistide tagakiusamisega. Aust
ria sotsiaaldemokraatliku partei juht 
Otto Bauer kirjutab siin ühest epi
soodist selles võitluses, kus organi
seeritud töölisklass pani sangarlikult 
vastu.

a

. Kolmapäeval olin seltsimees Se- 
ver’iga Marein’is Kapfenberg’i lähe
dal.

Väikeses külas töölistarvitajate- 
ühingul õn oma maja. Keldrikorral 
pood. Teisel korral tööliskorterid. 
Ühes elab seltsimees Reinisch, tarvi
ta j ateühingu laduhoidja, teises seltsi
mees Richter, kohaliku sotsiaaldemo
kraatliku organisatsiooni esimees.

Läheneme majale. Koik aknad õn 
lastud läbi! Kõigi akende ümber 
kuulide jälgi müüris!

Richter tuleb meile vastu. Halli- 
juukseline mees. Pensionil olev 
raudteelane.

Ta viib meid oma korterisse. Kor
teri uks õn täis kuuliaukusid. Koik 
mööbel õn lastud läbi. Laes ja sein
tes määratu hulk kuulijälgi.

Mis õn sääl juhtund? Richteri 
naine väriseb veeilgi, kui õn juttu 
putšiööst. Richter ise jutustab rahu
likult, naeratades.

Putšiööl, kella kahe aegu öösel, 
tulid kukesabalised, umbes kaks to
sinat meest, tarvitaj ateühingu maja 
juurde. Nad nõudsid kummaltki

seltsimehelt korterite uste avamist. 
Kumbki keeldus. Bandiidid võinuk
sid murda uksed sisse; aga selleks 
kukesabalised — kaks tosinat meest 
kahe vastu!—olid liig arad.Nad kart
sid, et ReinisclVil ja Richter’il õn 
revolver, ning nad lasevad esimesed 
sissetungijad maha. Siis bandiidid,, 
hakkasid jalgväepüssidega laskma 
kumbagi korterisse aknast ja uksest, 
sundimaks kumbagi seltsimeest alis
tuma.

Reinisch oli voodis. Kuulid läbis
tasid seda kohta. Ta pidi alistuma, 
kui mitte lasta end voodis tappa.

Richter selle vastu hüppas just 
ukse kõrvale nurka. Sääl ta oli sur
nud alas: heimwehri lastud kuulid
läksid temast mööda.

Neli tundi Richter seisis oma toa
nurgas, revolver käes, kuna kuulid 
lendasid temast mööda. Richter ei 
alistund.

Neli tundi ta naine lamas kõrval
toas. Kuulid lendasid temast üle. 
Richter ei alistund.

Üks mees kahe tosina vastu. Neli 
tundi. Richter ei alistund.

Nelja tunni pärast seltsimehi tuli 
kohale. Nad hüüdsid Richter’!! pu
rukslastud aknast. Nad palusid teda, 
et la ei mängiks kauem enda ega oma 
naise elluga. Mis ei õnnestund ban
diitide kuulidele, õnnestus seltsi
meeste palvele. Richter avas ukse. 
Ta viidi vangina heimwehri kantse
leisse.

Sajad õn Kapfenbergis tööta, sel
lepärast et nad õn ustavad oma veen
dele. Mõned neist õn läind Prant
susmaale ja sääl uppund. Mõned 
neist õn tapetud heimwehri bandii
tide poolt. Teised nälgivad naise ja 
lastega, kuna nad õn sotsialistid. Ja 
ometi nad ei ole end painutand, end 
lasknud murda.

Kõigist Kapfenbergi piirkonna 
seltsimeestest aga mareinlased õn 
kogend kõige halvemat. Sääl valit
seb hirmsaim heimwehri terror. Selt
simehed, Richter eesotsas, õn ohver- 
dand oma vaba aega ja raha tarvi- 
tajateühingu keldri ehitamiseks, ja



nõnda lönud omale koosoleku ruumi. 
Nad võivad koguneda Mareinis ai
nult katakombides.

Talvale öelda oma noortele, mis 
õn toeline, võltsimatu, täieline sot
sialist? Teie ei tarvitse kõnelda ka- 
heksakümnendaist aastaist. Õn kan
gelasi kä meie ajal, meie keskel!

Jutustage Heile Kapfenbergi usta- 
vaist seltsimeestest, kes pigemini näl
givad aastate kaupa naise ja lastega, 
kui et annaksid ära oma vendi! Ju
tustage neile katakombidest Marcin! 
tarvitajateühingu all! Jutustage neile 
ballaadi seltsimees Rieliterist Marei
nis!

ERIK TEIMAN

Nõukogude Liit teel sotsialistliku majanduse
poole

1. Sõjakommunismist NEP-i kaudu 
riikliku plaanmajanduseni.

Vene 1917. aasta oktoobrirevolut
sioonile, mil enamlased vallutasid 
võimu, järgnes kodusõda Euroopa 
kapitalistlike riikide toetatud Vene 
reaktsionääride ja nende liässitatud 
talupojasalkade ning äsja formeeri
tud punaväe vahel; see katkestas ko
gu tulunduselu ja hävitas produkt
siooni. Enamlased, võideldes kontr
revolutsiooni vastu, lootes maailma 
proletaarse revolutsiooni puhkemi
sele, püüdsid dekreetide abil teosta
da proletaarlikku naturaalmajan
dus!. See ajajärk Vene revolutsioo
nis õn tuntud sõjakommunismi ni
metusega. Aga maailmarevolutsioon 
jäi tulemata, riigil 'puudusid abi
nõud hävitatud tööstuse ülesehitami
seks, linnad nälgisid, talupoegadelt 
ei suudetud isegi sõjaväe abil sund- 
rekvireerimistega vajalikku hulka 
vilja saada.

See ellukord sundis Nõukogude 
valitsust teostama pööret majandus
poliitika juhtimises. Sündis n.n. 
NEP (uus majanduspoliitika). Lubati 
ja isegi soodustati eraettevõtjate te
gevust, püüdes tööstuse ülesehitami
seks meelitada juurde väliskapitali. 
NEP-i ajajärk õn õieti purustatud 
majanduselu ülesehitamine erakapi
tali abil. Nii näemegi,/ et tööstuse 
produktsioon, mis kodusõja ajal 
oli langend 20% -ni ennesõjaaegsest, 
juiia 1926./27. majandusaastal jälle 
tõusis 1913. a. produktsiooni kõrgu
sele.

Aga NEP-iga kasvas kä kontrrevo
lutsiooni hädaoht, kuna linnades ko

sus uus kodanlus, maal muutusid 
Nõukogude võimule hädaohtlikuks 
„kulakud“ (jõukad talupojad), ja 
teisest küljest, revolutsiooni kandja 
linnaproletariaat, nähes revolutsioo
ni vaibumist, muutus Nõukogude va
litsusele ükskõikseks.

Samal ajal oli tarvis uusi töövõi
malusi muretseda rahvaarvu juurde
kasvule. Venes iga aastaga rahvaarv 
kasvab 3,5 miljoni võrra, nii et juba. 
1924. a. see tõusis ennesõjaaegsele 
kõrgusele. Rändamine maalt linna 
suurendas tööpuudust. Nõukogude 
valitsus tegi majanduspoliitikas jäl
legi täispöörde — sotsialistliku plaan
imajanduse suunas. VUeaasta majan
dusplaaniga (viisaastak) astume Ve
ne revolutsiooni ajaloos õieti kol
mandasse pääarengjärku. Kui sõja
kommunismi päevil produktsioon lan
ges ja NEP-i ajal. ehitati üles vana 
produktsioon, siis viisaastak tähistab) 
majanduslikku uudisehitust.

2. Viisaastaku industrialiseerimis- 
kava.

Plaanikindlalt, kuigi suurte pingu
tustega tahetakse Nõukogude-Venes 
lühikese ajaga jõuda järele (ja isegi 
ette) Lääne-Euroopa ja Ameerika 
aastaid kestnud tööstuse arengule. 
Mahajäänud põllumajandusmaa lü
hikese ajaga peab muutuma arenend 
tööstusriigiks, sellega ühtlasi revo
lutsiooni kandev tööstusproletariaat, 
kes senni rahvaarvust moodustab 
väikese osa, peab saama kä arvulise 
ülekaalu.

Juba 1925. a. pääle Riikilik ma- 
jandusplaani komisjon (Gosplan) sta



tistika põhjal töötab välja kontroll
arvud järgmiseks aastaks. Esialgu 
neil polnud suuremat tähtsust, kuna 
statistika oli nõrk. Aga juba majan- 
dusaastaiks 1928./29. kuni 1932./33. 
koostati üksikute tööstusharude osa- 
kavade ühtlustamisel üldine viie- 
aasta plaan, mida nüüd teostatakse. 
See õn Õieti palavikuline tööstuse 
ja eriti produktsioonivahendite töös
tuse ülesehitamine statistikale rajatud 
kava kohaselt. Ta ei moodusta küll 
absoluutset, vaid eeldab mitmeid 
variante; nii minimaal- ja optimaal- 
(soovitava) variandi vahe kõigub 
20%, nii et plaani teostamise aeg 
võib tõusta isegi 6 aastani. Iga-aas- 
taste tulemuste põhjal tehakse plaa
nis parandusi järgnevaiks aastaiks.

Kuna esimese plaaniaasta möödu
misel saavutised pea eranditult üle
tasid kavad, mõnes harus (Õlitöös- 
tus, elektrofitseerimine) isegi mitme
lt ordselt, püstitati loosung: viisaas
tak nelja aastaga, üliproduktsioonis 
isegi kolme aastaga. Sellekohaselt 
koostatigi järgmise aasta kava, mida 
küll täita ei suudetud, aga ometi kä 
teisel aastal teostati esialgne aasta- 
kava.

Tähtsam osa viisaastakus õn fi
nantseerimine. Väliskapitali — pi
kaajalise krediidi abil (nagu ehitati 
tööstust tsaariajal, nagu kä praegugi 
kodanlikes riikides) Venemaa indust
rialiseerimine oleks lihtne. Viisaas
tak õn aga koostatud enda finantsee
rimise põhimõttel ja sellisena ta 
nõuab pingutusi kõigilt, eriti laia
delt töötavailt rahvahulkadelt, kelle 
tarbed õn õige piiratud. Industriali- 
seerimiskava nõuab, et suurem osa 
tööst läheks mitte tarbeainete valmis
tamiseks, vaid tööstuse ülesehitami
seks.

Siin teostub suurim ja kiireim ka
pitali akumulatsioon (kapitali uuesti 
kogunemine tööstuse investeerimi
seks) ajaloos, mida kapitalistlike va
henditega kunagi pole suudetud 
Milline ulatus sel õn, näeme juba 
sellest, et üldine tööstusse mahuta
tud kapital viie plaaniaasta jooksul 
peab muutuma enam kui kahekord
seks, seejuures produktsioonivahen- 

. dite tööstuses enam kui 2,5-kordseks, 
tarbeainete tööstuses vaevalt 1,5- 
kordseks.

Tööstuse finantseerimine koormab 
rängalt riigi eelarvet (kuna ühiskon- 
nastalud majandussektor kasvab — 
1928. aastal sellele langes kogu rah
va sissetulekust 52,7%, 1930. a. juba 
73,7% ja 1931. aastal see peab tõus
ma 81,7%-le). Kulude katmiseks 
õn vähe maksudest (mis eramajapi- 
damissektori kahanemisega relatiiv
selt vähenevad), õn arendatud tuge
vasti sisemiste laenude tegemist. 
Tähtsama osa aga peab andma pro- 
duktsioonikulude kokkuhoid — töö
viljakuse tõstmine, millele vastavalt 
selles ulatuses palgad ei tõuseks ja 
tarbeainete hinnad ei langeks. Saa
dud vahe mahutatakse uuesti töös
tusse.

Aga just siin kerkivad suuremad 
raskused, mis põhjenevad päämiselt 
organisatsiooni puudulikkuses (toor
ainete mitte õigel ajal saamine jne.), 
samuti õn puudus oskustöölistest ja 
tööjülitidest — tehnikuist, inseneri
dest. Kä ei julge üksik juht enda 
riisikol võtta ette katseid väljaspool 
kava, sest nende ebaõnnestumisel 
Nõukogude terroristliku diktatuuri 
juures ta kaotaks mitte ainult koha, 
vaid kä pää.

Teisest küljest sama diktatuur tar
beainete hulga ja hinna kindlaks
määramisega vähendab inflatsiooni 
hädaohtu. Tööstuse finantseerimiseks 
Nõukogude valitsus õn sunnitud lask
ma rahamärke ringvoolu enam, kui 
see vastab kullakattele. Kapitalist
likus anarhilises majanduses see 
tooks kaasa tingimata raliaväärtuse 
Langemise ja tarbeainete hindade 
tõusu. Nõukogude Venes tuntakse 
vaid tarbeainete vähesust, kuid sel
lel, nagu eelpool nägime, kogu in- 
dustrialiseerimiskava põhj enebki.

.3. Põllumajanduse mured.
Ennesõjaaegne Euroopa „vilja- 

ait“ Venemaa, oli sunnitud linnaela
nike toitmiseks pärast revolutsiooni 
vilja isegi sisse vedama. Ometi kodu
sõja ajal, kui tööstuse produktsioon 
langes 20%-ni ennesõjaaegsest, põl
lumajanduse produktsioon püsis 68%. 
Juba majandusaastal 1925/26 põllu-" 
majanduse produktsiooni hulk saavu
tas ennesõjaaegse kõrguse (tööstuses 
alles 1926./27. a.). Vastolu peitub 
siin põllumajanduse korralduses. Ni



melt väikemaapidamised ei produt- 
seeri kunagi palju turu tarvis. Enne 
sõda suurmaapidamised produtseeri- 
sid vilja 12% kogu produktsioonist, 
seejuures turule saatsid 21,6%. Suur- 
talundid, andes % üldproduktsioo- 
nist, rahuldasid % kogu turunõud- 
misest. Nii keskmised ja väiketalupi
dajad, kes produtseerisid üle poole, 
turule pea midagi ei saatnud.

Revolutsiooni ajal jaotati turunõu- 
deid täitvad suurmaapidamised, suur- 
talupidajad, vastolus Nõukogude va
litsusega, ei müünud sellele vilja, 
päälegi puudusid turul tööstussaadu- 
sed, mida talupojad nõudsid. Kä kõi
gile sundvahendeile vaatamata Nõu
kogude valitsusel ei õnnestund saada 
vajalist hulka vilja linnade toitmi
seks, rääkimata väljaveost. Ometi 
väljavedu õn Nõukogude valitsusele 
tähtsaim, et selle eest saada ma
sinaid.

NEP-t ajal sellepärast kä suurta- 
lupoegadele tehti soodustusi, vastan
dina sõjakommunismi järgule. Vilja 
ometi tarvilikul määral ei saadud, 
maal aga suurenes kontrrevolutsioo
ni hädaoht „kulakute“ majandusliku 
võimu kasvamisega — veel 1927. a. 
24 miljoni talundi tarvis oli ai
nult 9 miljonit atra ja 8 miljonit 
äke!.

See olukord sundis Nõukogude va
litsust asutama riiklikke suurmaapi- 
damisi. Traktorite ja moodsate põl
lutöömasinatega riiklike ,,viljavabri- 
kute“ kõrvale asutati veel talupoega
de kollektiivmajapidamisi, kes koos 
pidid varustama linnu viljaga ja hoo
litsema kä väljaveo eest, uuesti ha
kati tarvitama surveabinõusid „kula- 
kule“ vastu.

Esialgse viisaastaku järgi viie aasta 
jooksul oleks kollektiviseeritud 6 
miljonit talundit, nii et 1932./33. 
aastal riiginiõisad (sovhozid) ja kol
lektiivina j apidamised (kolhozid)
oleksid produtseerind 15% kogu vil- 
jaliulgast ja rahuldanud turgu 50% 
ulatuses. 1930, a. alul aga tehti 
järsk pööre, ja sundkollektiviseeri
mise tagajärjel likvideeritud talundite 
arv tõusis ainult kuue nädala jooksul 
juba 14 miljonini, seega umbes 50%.

Sundkollektiviseerimise tagajärjel 
iga langes kollektiivide tööviljakus 
(tapeti loomad ennem jne.), polnud

kä võimalik neid varustada põllutöö
masinatega tarvilisel määral.

See sundis valitsust jällegi võnku
ma, ning lubati kollektiividest välja 
astuda soovijail. Seda luba kasuta
tigi, ja kollektiivide arv langes; siis 
hakkas ta aeglasemalt uuesti tõus
ma, ja 1. juuliks 1931. a. oli uuesti 
umbes 50% talundeid kollektivisee
ritud.

Valitsus õn pöörnud erilist rõhku 
just kollektiivmajapidamistele tehni
liste soodustuste muretsemisega. Nii 
põllumajanduse elektrofitseerimine 
õn pääle riigimõisate haarand kollek
tiivmajapidamisi, kuna eratalundid 
sest vähem osa saand.

Viieaasta plaanis õn ette nähtud 
tunduv külvipinna suurendamine, 
maade kuivatamis- ja niisutamissea- 
dete ehitamine. Pääle viljakasva- 
tuse pannakse aga erilist rõhku puu
villa ja suhkrunairi suureviisilisele 
harimisele, et viie plaanaasta möö
dudes neid aineid poleks ümbertöö
tamiseks vaja vedada sisse. Sama 
sihti taotleb kä Turksib (Turkestani- 
Siberi raudtee). Raudteede ehitami
ne plaanikohaselt ori just põlluma
janduse arengule suure tähtsusega.

t. Nõukogude Vene lhaailma- 
tulunduses.

Nõukogude Vene majandusplaanis 
õn suur auk, nimelt maailmaturg, 
mille kõikumised mõjustavad Vene 
majandusplaani teostamisse. Tehnili
selt mahajäänud maad ei saa oma 
majanduselu ja tööstust arendada 
erakuna. Nõukogude valitsus pole 
mõelnudki eralduda maailma tulun- 
duselust, vastupidi viisaastak eeldab 
väliskaubanduse tõstmist kahekord
seks.

Väliskaubanduse plaan õn seatud 
kokku maa industrialiseerimise nõue
tele vastavalt. Sisseveost 84,9% 
viisaastaku jooksul peab langema 
produktsioonivahenditele (masinate) 
ja osalt toorainetele (puuvill, vask, 
alumiinium ja teised metallid), kus
juures toorainete osa plaanaja jook
sul järjekindlalt peab langema — 
nende valtnistuse kasvades kodumaal. 
Et kä seesugune sisseveo jaotus peab 
tähendama ohvrit tööstuse ülesehita
miseks nagu kogu kavagi, selgub veel



enam sellest, kui sisseveo jaotust 
võrrelda ennesõjaaegse perioodiga, 
mil samuti toimus maa industrialisee
rimine, siis produktsioonivaliendite 
sissevedu oli üldisest sisseveost ainult
53,6%.

Praegu aga raskendab Nõukogude 
väliskaubandust väliskrediidi puudus: 
ta peab sisseveetavate kaupade eest 
kohe maksma. Sellele vastavalt õn 
kavas märgitud väljaveo tõstmine 
viie aasta jooksul 125% võrra, mis 
väljavedu peab andma ülejääki 800 
miljonit rubla, mis kulutatakse välis
saatkondade ülespidamiseks ja välis
maa tehniliste asjatundjate tasuks.

Väljavedu pole mitte liigsete kau
pade mahutamiseks, vaid sisseveo 
katteks (väljaarvatud ainult petrol, 
lubak ja manganiärtsid). Muid kau
pu: vilja, loomi, metsa- ja mäetöös
tuse saadusi veetakse välja vaid hä
dasunnil. Samal ajal aga Nõukogude 
Vene püüab turule toimetada (eriti 
Aasias) kä oma tööstusprodukte: 
tekstiilkaupa, raua ja terase saadusi, 
mille hulk viisaastaku jooksul peab 
tõusma võrdseks põllumajandussaa
dustega, mil kogu väljavedu peab üle
tama 1913. a. väljaveo % võrra.

Sellist plaanikindlat välikaubandust
oma tööstuse ülesehitamiseks võimal
dab ainult riiklik väliskaubanduse 
monopol. Ükski kaitsetoll ei saavu
taks soovitud eesmärki. Ainult riik
liku monopoli abil õn sissevedu või
malik reguleerida tööstuse ülesehita
mise kava kohaselt. Sama monopol 
võimaldab kä oma kaupadele üldse 
leida turgu välismail. Venemaa õn 
sunnitud müüma odavamate hinda
dega, sest temale sisseveetavad masi
nad õn palju väärtuslikumad — rah
vamajanduslikust seisukohast, kui ta 
kä poolmuidu (maailmaturu hinda
dega kui kä valmistamiskuludega 
võrreldes) peaks oma kaupu müü
ma. Naiivne oleks kä mõelda, et Ve
ne dumpinguga paiskaks kapitalist
like riikide majanduse segi ja seega 
soodustaks maailmarevolutsiooni tek
kimist. Alles viisaastaku sajaprot
sendiline teostumine tähendaks Vene 
osa maailma väliskaubanduses ainult 
4%, temast ees oleksid Ameerika 
Ühendriigid (14%), Inglismaa, Sak
samaa ja Prantsusmaa. Sama vähe 
Õigust õn Vene dumpingust võtta

suu täis näiteks Ühendriikide majan
dusjuhtide!, kes vilja välisturul tõe
poolest 12% müüvad odavamalt, kui 
siseturul, samuti LÕuna-Ameerika 
kohviistanduste omanikel. Sedalaa
di ,,dumpingut“ kui Nõukogude Liit 
püüab korraldada iga eksponeeriv 
riik.

Vene dumpingu juttudega püü
takse ainult teha meeleolu. Kui tõe
poolest tahetakse mõnel pool keela
ta Vene kaupade sissevedu, siis see 
riivaks samal ajal kapitalistlike rii
kide tööstuste huvisid, kes Venes 
leiavad oma saadustele kaunis suure 
ostja.

Vene industrialiseerimiskava õn, 
nagu nägime, lihtsalt seotud maail- 
matulundusega. Kui praeguses mää
ratus tulunduskriisis kapitalistlik 
kord kõigub, miljonid ja kümned 
miljonid langevad tööpuuduse taga
järjel lootusetusse viletsusse, kriis ei 
näi seiravatki Nõukogude tulunduse 
ameerikalikku ülesehitust. Tööpuu
dus Venes õn samahästi kui kadund, 
ja kui töölised ning kogu rahvas 
kannatabki, siis ometi kindla lootu
sega paremusele. Viisaastaku lõpuni 
igatahes kõik jõud õn rakendatud 
ülesehitustööle. Kuigi maailmaturul 
hinnad langevad — Nõukogude Ve
nele õn tähtis ainult kaup kauba 
vastu, hind rahas teda ei näi huvi
tavat. Aga siiski! Siin ongi tund
matu suurus Vene majandusplaanis, 
nimelt liinndcl kõigilt ainetelt ei lan
ge ühtlaselt. Kunni 1931. a. april
lini toorainete ja põllusaaduste hin
nad õn langend 31%, tööstuse val
misproduktide hinnad aga ainult 
20%. Järelikult Nõukogude Vene, 
et vedada sisse plaanis eeldatud hulk 
masinaid, peab suurendama oma 
toorainete väljavedu 11% võrra, see 
nõuab suuri pingutusi, ja veel enam 
keeldumisi tarvitamises. Õn kä kü
simus, kas ta suudabki oma välja
vedu tõsta tarvilisel määral, sisse
veo piiramine aga tähendab jällegi 
auku tööstuse ülesehitamiskavas. Näe
megi Nõukogude Venet ühest küljest 
koondamas välisesindusi, teisest kül
jest jälle igasugu abinõudega inten- 
siivsustamas oma tööstust. Kui kõ
neldakse Stalini kursi muutmisest, 4 
tööaja, tasu jne. korraldamise suh
tes, siis ei tähenda see taganemist,
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vaid ainult kompromissi viisaastaku 
teostamiseks.

5. Viisaastak ja sotsialism.
Näeme 150-miljonilist rahvast 

meeleheitlikus tulunduse ülesehitus
töös teel sotsialistliku plaantulundusc 
poole. Tõsi, Venes valitseb terror, ja 
terrorita nii mahajäänd maas poleks 
võimalikki teha säärast määratut 
tööd. Aga ükski, kä kõige verisem 
terror, ei suudaks sundida hulki uue 
ülesehitustööle. Sel rahval peab ole
ma vaimustust, usku võitu. Ja se
da usku Nõukogude valitsus õn suut
nud istutada ning säilitada hul
kades. '

Kui noorkommunistide „löögirüli- 
mad“ suure vaimustusega lõhuvad 
tööd teha nii linnas kui maal, võttes 
endale alati raskemaid ülesandeid, 
siis paratamatult nad natukenegi se
da vaimustust nakatavad kä kaastöö
listele.

Tõsi, Vene töölise olukord õn hal
vem Lä äne-E uroopa töölise omast, 
aga ta oleks veel halvem Vene kapi
talistide ekspluateerituna. Tõsi, Ve
ne töölisel puudub demokraatia ja 
streigivabadus, aga ta tunneb end 
siiski enam vabana ja kogu tulun- 
duseslu peremehena, kui kapitalistli
ku riigi tööline, kes, hoolimata ees- 
kujulikumastki käitisnõukogu kor
raldusest ja streigivabadusest, töö
puuduse ohvrina ei näe olukorra pa
ranemist. *

Kultuuri tarvete rahuldamise poo
lest aga Vene tööline õn Euroopa 
seltsimeestest ees: raamatukogud,
kursused, tööliste ülikoolid, teaater, 
filmid, näitused, mis tungivad vii
mastesse kolgastessegi.

Teoksilolevale viisaastakule peab 
järgnema veel 2 või 3 ,,viisaastakut“, 
mis peavad tõstma ta tulunduselu 
Ameerika tasemele ja isegi kõrgema
le sellest. Kas see just nii suurel 
määral õnnestub, õn küsimus, tähtis 
õn aga, et Vene töörahvas selle esi
mese kangelasliku võitluse lõpetab 
võiduga. Järgmistes kavades juba 
tarbeainete valmistamisele õn pööra
tud suurem tähelepanu, mis suurel 
määral parandab hulkade olukorda. 
Nende plaanide teostamiseks Nõuko
gude Vene vajab rahu. Sõda tõm
baks kriipsu läbi kõigist kavadest.

Ta peab küll hoidma valmis oma 
sõjaväe ja kulutama sellele summa
sid, et olla valvel proletariaadi saa- 
vutiste kaitsmiseks, kui ükskõik mis 
maa kapitalism peaks tungima pääle. 
Viisaastaku ja järgnevate viisaasta
kute teostamine eeldab rahupoliiti
kat Vene poölt, jutt Vene sõjalistest 
pääletungidest Lääne-Euroopale või 
Aasiale, õn kas pärit sõjakommu
nismi ajajärgust või kuritahtlik väl
jamõeldus.

Nõukogude Liit ja Euroopa töö- 
liskond.

Aga Euroopa töölishulgad panevad 
tähele Vene seltsimeeste määratut 
ülesehitustööd sotsialismi suunas. 
Kuigi käesoleva viisaastaku teostu
mine ei tähendaks veel sotsialismi, 
ometi õn elavalt tõestatud, et sotsia
listlikult suunatud plaanikindel üles- 
hetustöö, isegi sellisel mahajäänud 
maal, nagu Venemaa, võib õnnes
tuda, olgugi suurte ohvritega. Miks 
siis sotsialismi teostamine ei õnnes
tuks enam edenend maadel, päälegi 
väiksemate ohvritega?

Tõepoolest, kogu Euroopa löölis- 
kond, terve Sotsialistlik Internatsio
naal õn Vene revolutsiooni Õnnestu
mise tunnustand kogu ilma töölis
klassi asjaks ja astund välja selle 
kaitseks. See tunnustamine ja kaitse 
olnuks palju mõjuvam ja Vene revo
lutsioonile loetavam, kui ainult ko- 
mintern oma töölisklassi lõhestamis- 
püüetega ja Vene mahajäänud olude 
revolutsiooni meetodeid poleks püüd
nud kuulutada ainuõigeiks kõigis 
olukorris.

Euroopa sotsialistlik töölisklass 
oskab hinnata Nõukogude Liidu saa- 
vutisi, ja ta kahtlemata Õpib viis
aastakust väga palju. Kuid ta teos
tab oma organiseerimistöö kindla
mate meetoditega, töölisklassi suure
ma sisemise demokraatia abil, kui 
seda õn teind Vene kommunism. 
Praegu õn Otto Bauer! optimistlik 
ennustus meile tähiseks, et viisaas
taku Õnnestumine, mis tõenäoliselt 
kaotab sisemise vajaduse terroriks, 
loob kä eeldused seda sügavamaks 
arusaamiseks Nõukogude Liidu üles
ehitustööst ja võimalused Euroopa 
proletariaadi koostööle Nõukogude 
Liidu tööliskonnaga.



AUGUST KÜRSEN

Nõukogude Liit Ja mele
Enam kui 150-miljonine rahvas 

kõrvaldab elule vaenulikuks saand 
kapitalistliku tulundussüsteemi, asub 
äärmiselt rasketes oludes igasuguste 
senniste eeskujudeta looma sotsia
listlikku ühiskonnakorda. Ta kan
natab aastakümneid piiritut vilet
sust, et saavutada paremat ja õigla
semat tulevikku. See õn pilt praegu
sest Nõukogude Venest. Kas ei tä
henda see maailmaajaloos ennenäge
matu sündmus kogu maailma sotsia
listliku pöörde algust? Kas ei pea 
"kogu maailma proletariaat nägema 
selles oma ühist asja? Eks ole ju 
kogu sotsialistlik töölisliikumine 
aastakümnete kestes võidelnud sa
muti sotsialistliku ühiskonnakorra 
suunas.

_ Ometi me ei arvestaks küllalt 
tõelikkust, kui samastaksime selle 
esialgse pildi Vene revolutsioonist 
kogu maailma proletariaadi sotsiaal
se revolutsiooniga. Eksiksime, kui 
arvaksime nägevat Vene revolutsio
nääride võitlustes kogu maailma pro
letariaadi ainust ja õiget võitlusteed 
jõudmiseks sotsialismini. Püüame 
olla teadlikud Vene revolutsiooni ja 
selle juhtide väärtaktikas.

_ Sotsialistid õn ikka rõhutand, et 
ei või teostada enne sotsiaalset revo
lutsiooni, kui õn loodud selleks nii
hästi tulunduslikud alused kui kä 
vastav ühiskondlik kandja — teadli
kult sotsialistlik proletariaat. Senni 
kui tulunduse ja proletariaadi areng 
pole jõudnud niikaugele, proletariaat 
peab võitlema poliitilise demokraa
tia eest ja abil.

Kui Venemaa asus enamlise revo
lutsiooni teele, tal polnud kumbagi 
nimetatud eeldust. Kui enne oktoob
rirevolutsiooni puhkemist tuliselt 
Kõneldi massile sotsialistliku korra 
maksmapanekust, siis ei mõeldud ega 
kõneldud kuigi palju selle reaalse
test võimalustest. Ei nähtud teel 
võimalikke, koguni paratamatuid 
raskusi ega arvestatud massi kui re
volutsiooni kandja kindla teadvuse 
vajadusega. Revolutsiooni teguriks 
sai hetkeline vaimustus, mida õhu-

tati rutulise sõjalõpetamise ja kestva 
rahu lubadustega. Proletariaadi dik
tatuuri kindlustuseks sai otsekohene 
maajagamine, mis teostas vanu mit
temarksistlikke narodnikute mõtteid. 
Aga värssi, kui kerkis nähtavale esi
mesi raskusi, kui revolutsioon ei 
leidnud loodetud jätku väljaspool 
Venet, siis massiline vaimustus, ja 
usk sotsialistliku korra teostumisse 
hakkas ruttu kahanema. Hiljemini 
õn tulnud nähtavale sellele esialgsele 
vaimustusele hoopis vastupidiseid 
voole, ja revolutsioon pole olnud 
mõeldavgi ilma vägivaldse diktatuu
rita ja terrorita. Praegugi, juba 
mitmeteistkümneaastase agitatsiooni 
ja poliitilise kasvatustöö järele pole 
jõutud veel nõndakaugele, et või
daks, hädaohutult sennistele saavu- 
tistele ja tulevikusihtidele, usaldada 
isegi kogu proletariaadile demokraat
likku enes em äär arqist.'

N.-Vene üldine olukord pole veel 
praegugi stabiliseerund, ja teda ei 
või kõrvutada mõne normaalse olu
korraga. Ainult pääliskaudselt vaa
deldes paistab, nagu oleks revolut
sioon 1917. a. oktoobri võiduga lõp- 
pend, et nüüd ainult uue riigi pää- 
Jisehitus end täiendab. Tõelikult 
1917. a. aiand revolutsioon pole 
üldse veel lõppend. Mitmesugused 
arengufaasid N. Vene sisemises elus 
ja kujunemises moodustavad ainult 
suure kapitalistliku maailma vastu 
suunatud revolutsiooni lainetusi. Siin 
pole paljas poliitiline ümberpaiguta
mine, vaid laialdane sotsiaalne mul
listus, milles muutub Venemaa kogu 
ühiskondlik ja tulunduslik nägu. 
Nagu suur kodanline Prantsuse re
volutsioon kestis üle 20 aasta, enne 
kui jõuti uue riikliku ja tulundusliku 
päälisehituseni, nii kä Vene revolut
sioon võib kesta aastakümneid.

See, et N. Vene õn ikka veel re
volutsioonilises sõjaseisukorras, võiks 
ehk õigustada mõningatki säälset 
asjaolu, näit. enamlist diktatuuri. 
Ükski revolutsioon ei saa olla demo- 
kraatne ja diktatuurita, isegi siis, 
kui ta eesmärgiks õn demokraatia



nä

ise. Teisalt kä sotsialistlik proleta
riaat õn veendumusel, et demokraa
tia pole veel mingi ideaal iseendas 
ja et tee sotsialismi läheb ikkagi 
proletariaadi diktatuuri kaudu. Aga 
siiski tungitakse kä marksistlikult 
poolelt Vene diktatuurile ägedasti 
kallale, ja marksistidena oleme veen-; 
dund, et meil õn õigus. Sest kui 
marksistid tunnustavad ja peavad 
koguni möödapääsematuks proleta
riaadi diktatuuri, siis õn mõistetud 
sellena ikka enamiku maksmapandud 
ülivõimu. See õn õieti kindlaim de
mokraatia funktsioon. Vene prole
tariaadi diktatuur ei arvesta aga 
alati isegi kommunistliku partei ena
mikku, kõnelemata kogu proleta
riaadi enamikust. See ei ole proleta
riaadi diktatuur. Põhimõtteliselt see 
jääb ikka hirmuvalitsuseks, kandku 
ta tegevust ükskõik kui suur idealism 
või püüd saavutada proletariaadile 
paremat tulevikku.

N. Vene õn käind juba ligi 15 aas
tat oma vaevarikast teed. Meile ei 
paista enam ta sennise ometi mingi
suguse edu juures<*täiesti võimatuna, 
et ta võib jõuda kä praegusel enam
lise! teel kunagi sotsialistliku ühis
konnakorrani. Iselaadsete tulundus
likkude olude, vajalikkude toorainete 
ja produktsiooni j õudude hulga ja 
küllalt avara maa-ala juures üksikki 
kapitalistlikust maailmast piiratud 
maa jõuab ehk teostada sotsialismi. 
Aga, nagu N. Vene elavalt näitab, 
see tee õn kohutavalt raske, nõuab 
piiritut kannatust ja lugematuid 
ohvreid. Kas see õn loomulik? Kas 
see õn otstarbekohane? Nagu sot
sialism nõuab ratsionaalsust tulun
duses, nii ta nõuab seda klassi või tlu- 
seski. Demokraatlik tee võib näida 
pikem kui tee vägivalla kaudu, aga 
ta õn kahtlemata tee vähesemate 
ohvritega. Teiseks, vägivaldne tee, 
mis põllutulunduslikul Venemaal õn 
vaevu võimalik, tööstusmail, kes ei 
saa end isoleerida välisilmast, oleks 
veelgi raskem ja koguni võimatu. 
Nii isegi siis, kui N. Vene katse õn
nestub ja kogu maailma proleta
riaati klassivõitluses innustab, ta ei 
või muuta kogu maailma proleta
riaadi klassivõitluse poliitilisi meeto
deid.

Oleme tunnistajaiks kurvale tõsi

asjale, et Vene revolutsiooni tõeline 
olemus ja tähendus sotsialistlikule 
tööliskonnale suurel määral õn läind 
kaduma. Seda õn põhjustanu kõigi 
maade kommunistlikud parteid oma 
lõhkuva tegevusega. Kommunistid 
õn ikka ku j utan d olukorda N. Venes 
paradiislikuna ja Vene enamlist tak
tikat levitand kui ainuõiget meele
tute putšide ja demagoogilise pro
pagandaga muilgi mail. Sellele õn 
sotsialistid igalpool pidand astuma 
ägedalt vastu, mõistma hukka sellise 
taktika ja purustama illusioonid 
tööliste ja talupoegade paradiisist. 
Võitluse ägeduses õn aga mindud 
niivõrd kaugele, et tõeline olukord 
N. Venes ja Vene revolutsiooni tä
hendus pole leidnud tihtigi enam 
objektiivset käsitlust ja õn tänapäe
val küllalt veendund sotsialiste ja 
sotsialistlikkude parteide häälekand
jaid, kes tunnevad lausa kahjurõõmu 
igast N. Vene ebaõnnestund sam
must. Nõnda ühelt poolt kommunis
tide enamline taktika ja väärkäsit
lus proletariaadi diktatuurist ja tei- 
seltpoolt, tõsi küll hoopis vähemal 
määral osa, sotsialistide liig kaugel 
leminev vasturünd õn põhjustand 
praeguse proletariaadi ühtlusetuse. 
Mitte eesmärk ei ole, mis lahutab 
sotsialiste ja kommuniste, see õn 
meil mõlemil ühine — sotsialistlik 
ühiskond, vaid ainult tee, millega 
eesmärki saavutada. Ühtluse loo
mine enda keskel õn proletariaadi 
tänapäeva kui kä lähema tuleviku 
tähtsamaid ülesandeid. Me ei usu, 
et seda saaks luua kergesti ja lühi
kese ajaga, aga juba praegu õn sel
gesti näha, et vajadus ühtluse järgi 
mõlemal pool järjest kasvab. Järjest 
tugevnev kapitalismi rünnak fašist- 
liku meetodiga ja järjest raskenev 
tulunduskriis paratamatult suruvad 
proletariaadi ikka kompaktsemaks 
massiks.

Proletariaadi ühtluse kahtlemata 
kõige raskemaks ja tähtsamaks pro
bleemiks õn kestva Vene revolut
siooni otstarbekohane lahendamine. 
Kuigi me mitmetigi ei saa jagada 
selle revolutsiooni minevikku ja ole
vikku, ometi peame hindama vaeva
rikast tööd, mis sääl õn tehtud aas
tatega. Meeletu oleks tahta näha 
selle kokkuvarisemist. See tähen



daks kogu maailma hirmust kapita
listlikku reaktsiooni, milles kanna
taks kogu maailma proletariaat. Ve
ne revolutsioon ei või minna oma 
arengus tagasi, ta peab jõudma sot
sialismini. Peab jõutama teostada 
praegune tulunduslik kava, sest ai
nult tulunduslike olude avardudes 
mass oma enamuses võib hakata 
teadlikult ja kindlalt pooldama re
volutsioonilist teed. Siis sennine tü
rannia osutub tarbetuks ja võib 
anda maad töölisklassi juhtivale 
demokraatiale või tõelisele proleta
riaadi diktatuurile.

Niisugune praktiliselt teostatav ja 
kõige ratsionaalsem tee Vene revo
lutsiooni lahendamiseks määrab sot
sialistide suhtumise N. Vene küsi

musse. Hoolimata kõigist parata
matul st taktikalistest vastoludest 3. 
internatsionaali ja kommunistlikku
de parteidega Sotsialistlik Töölis- 
Internatsionaal mitmel korral oma 
kongressidel õn selgesti avaldand, et 
ta kaitseb Vene revolutsiooni kä 
selle praegusel kujul kapitalistlik
kude püüete ja kodanlise reaktsioo
ni vastu. Et neid sümpaatiaaval
dusi viia praktilisse sotsialistlikku 
poliitikasse, selleks õn vaja meie 
endigi keskel selgitada Vene revo
lutsiooni õiget olemust ja tähtsust. 
See töö õn proletariaati ühtlustav 
ja viib Vene revolutsiooni reaalse 
õnnestumisega kogu maailma töölis
konna märksa soodsamasse posit
siooni.

NEEME RUUS

Norra töölisnoorte liikumine
Norra töölisparteid (kaks sotsia

listlikku ja üks kommunistlik) ühi
nesid 1926. aastal ühiseks tugevaks 
töölisparteiks (Det Norske Arbeider- 
parti), mis ühinemisel tehtud kokku
leppe kohaselt ei kuulu kumbagi in
ternatsionaali, kuid mille poliitika 
õn suunatud Sotsialistliku Töölis- 
Internatsionaali järgi. Pisike osa 
kommuniste siiski ei olnud rahul 
Norra töölisliikumise ühtlustamisega 
ja jäi edasi teotsema, kuid see par- 
teike ei mängi mingit osa säälses 
töölisliikumises. Töölisparteisse aga 
kuuluvad kollektiivselt kä ametiühin
gud, nii et Norra Töölispartei haa
rab endasse kogu maa töölisliiku
mise, pääle töölisspordiliikumise, 
mis esialgu (kuni 1929. aas
tani) kuulus Kommunistlikku Spor- 
diinternatsionaali. Töölispartei, mis 
juhib kogu töölisklassi poliitilist ja 
majanduslikku võitllust, õn varusr 
tatud mitmekesiste võimalustega 
võitluse edukaks teostamiseks.

Parteil õn tugev ajakirjandus. 
Partei päähäälekandja „Arbeider- 
bladet" mis ilmub juba 48 aastat, 
ilmub 50.000 eksemplaris 12-lehekül- 
jelisena, laupäeviti koguni 36—48 
Ihk. Olgu tähendatud, et Norra rah
vaarv õn Eesti omast ainult 2 %

korda suurem, ligikaudu 2.798.000 
elanikuga. Sisemaal ilmub parteil 
42 ajalehte, neist 25 päevalehte, loo
mulikult õn igal kutsealal veel omad 
ametiühingulised ajalehed.

Noorsotsialistlik liikumine õn Nor
ras tugev nagu iga muugi töölislii
kumine. Liidul õn üle maa umbes 
275 ühingut enam kui 15.000 üksik
liikmega. Oslos üksi õn 10 ühingut 
1.300 liikmega. Nagu partei, nii ei 
kuulu kä Norra Töölisnoorsoo Liit 
kumbagi internatsionaali..

Oslos kahjuks ei saand küllalt lä
hedalt isiklikult tutvuda säälsete 
seltsimeestega, kuna norra seltsi
meeste võõrkeelte oskus • õn üsna 
väike. Sellepärast pidi tarvitama 
tülikat tõlkimist.

Eriti torkas silma Liidu tegevu
ses eeskujulikult korraldatud mili- 
tarismivastane agitatsioon noorsõ
durite seas, olgugi et sõjaväeteenis
tus meiega võrreldes õn Norras mit
mekordselt kergem: sõjaväeteenistu
se aeg õn kõige enam kuus kuud!

Liidul õn olemas hulk mitmekesi
seid brošüüre sõjavastase tekstiga, 
mida levitatakse just noosõdurite 
seas ja milles selgitatakse Riikliku 
kaitse ja sõjaväe õiget palet ning 
tuletatakse meelde, et kä sõduri vor-



mis tuleb jääda tööliseks ning õppi
da sõjakunsti ainult selleks, et see 
rakendada hiljem töölisklassi teenis
tusse. Töölisnoorsoo Liit annab väl
ja kä erilist „Sõduri Ajalehte" (Sol
dat-A vi sen) , milles piitsutatakse ar
metult nii Norra kui kä teiste rii
kide sõjaväelist korraldust, antakse 
pilte kõrgemate sõjaväelaste elust 
ja paljastatakse igapidi sõjaväe pa
hesid. Tehakse selgeks, et sõjavägi 
õn olemas ainult kodanlise klassi ja 
ettevõtjate kaitseks. Ajalehes tuuak
se rohkesti karikatuure kõrgemaist 
sõjaväelastest jne. Kaastöölisteks ei 
ole ainult noorsooliikumise tegelased 
vaid kä sõdurid ise, kes saadavad 
väeosadest palju huvitavat mater
jali. Kä õn Töölisnoorsoo Liit kir- 
jastand sõdurite jaoks mitu trükki 
«Marsilaule noorsõdureile", kus loo
mulikult ei puudu «Internatsionaal", 
«Sotsialistide marss" ja muud võit- 
luslaulud, kuid kä tuntud isamaalau
lude «tõlkeid" noorsõdureile. Neid 
laule lauldakse laialt. Igatahes ei 
ole karistatud kedagi sõjaväe arvus
tamise ega narrimise eest, ei julge 
kä sõjaväeline ülemus teha takistusi 
sõdureile osavõtmisest koosolekuil 
jne.

Sellise järjekindla agitatsiooni tu
lemus õn, et Norra sõjahärradel 

. enam ei õnnestu sundida sõjaväelasi 
tööle streikivate tööliste asemel.

Liidul õn pääle mainitud sõidurite 
ajakirja ajaleht «Arbeider-Ungdom- 
men", mis ilmub kaks korda kuus. 
Selles lehes jätkub ruumi nii teoree
tilistele, päevapoliitilistele, õpingu- 
listele, organisatsioonilistele kui 
muile küsimustele.

Norra Töölisnoorsoo Liidu juhid 
töötavad palgata nagu meilgi, samu
ti pole Liidul palgalisi. Loomulikult 
kasutatakse rohkesti kä partei apa
raati töölisnoorsooliikumise huvides. 
Töölisnoorsoo Liidul õn ainult üks 
palgaline instruktor, kuna muu or
ganiseerimistöö teevad maakondli
kud bürood ja partei organisaatorid.

Töölisnoorsoo ühingud õn majan
duslikult eriti tugevad. Linna ühin
guis maksavad liikmed kuus üks 
kroon liikmemaksu, pääle selle õn 
iganädalased koosolekud kä liikmeile 
maksulised (50 ööri), mille eest an
takse kä kohvi. Nii kogutakse raha

kä üüri katteks. Maal ei ole liikme
maks tunduvalt odavam.

Oslos olles kasutasin juhust ja 
võtsin osa kä ühingu koosolekust. 
Oli nimelt Ida-Oslo ühingu koosolek, 
millel õn üle 100 liikme, esimene 
sügisoooaja kestes. Sellise piduliku 
sündmuse tõttu saal oli kaunistatud, 
ja esimees kandis ette hariliku refe
raadi asemel ülevaate suvisest tege
vusest ning näitas teid, kuidas peaks 
arenema talvine tegevus. Järgnesid, 
elavad vaidlused, siis jooksvad küsi
mused, ja lõpuks juuakse kohvi. 
Ettekannete vahel lauldakse roh
kesti. Paistis silma naisliikmete 
rohkus ja aktiivsus.

Nagu selgus esimehe ettekandest, 
tõmbab töölissport hulga liikmeid 
eemale maailmavaatelisest kasvatus
tööst, sellepärast otsustati järgmi
sele koosolekule kutsuda kä töölis- 
spordiliikumise juhte, et pidada ühi
selt nõu, kuidas rakendada kä töö- 
lisspordi liikumist tööliliikumise tee
nistusse, nii et see ei jääks ainult 
sportlikuks tegevuseks, vaid oleks 
igakülgselt klassivõitluse teenistuses.

Norralane ei taha püsida kaua 
kinnises ruumis, ja talvel pakub 
loodus määratuid võimalusi suusata
miseks, suvel võlub kõiki linnast väl
ja mägede kõrgus ja kaljude metsik 
ilu, orgude sügavus ning fjordide 
sügav, tumesinine vesi. Kõike seda 
arvestavad töölisnoorte ühingudki, ja 
seetõttu ühingute tegevus suvel õn 
siirdund loodusse. Korraldatakse 
puhkepäeviti ekskursioone mägedes
se, mõnikord kä telkidega, ning tihti 
korraldatakse väljasõitusid lahtistel 
autodel, öömaju mäestikes ja loo
duslikult kaunites kohtades ei ole 
veel palju, vähemasti Oslo ümbruses 
neid ei ole, kuid Trondhjemi ümbru
ses õn neid ometi. Kä võõrad või
vad neis öömaja leida. Kuna kodan
liste! noorteühinguil ei ole suveko
dusid küllalt, asutati «Noorsoo öö
majade Liit", mille sihiks õn koon
dada kõiki noorsooliitusid üheks 
koondiseks suvikodude ülalpidami
seks, kuid Töölisnoorsoo Liit lükkas 
lahke ettepaneku tagasi, kuna ta ei 
poolda mingit koostööd kodanliste 
organisatsioonidega. Kena ja meel
div samm!



Mu Skandinaavia ringreisi tule
museks õn, et millegi pärast hakkas 
mulle Norra töölisliikumine, kaasa 
arvatud kä töölisnoorsooliikumine, 
eriti meeldima. Arvan, et meil õn 
palju rohkem võimalik õppida Nor
rast kui Rootsist. Eriti meeldiv õn 
Norra töölisliikumine kindel klassi
teadvuse joon. Siin ei tunta mingit 
kokkulepet kodanlusega, kuid ometi

kodanlus ei julge kiusata taga töö
lisliikumise tegelasi ühelgi kujul 

Oma organisatsioonilise tugevuse 
ja ühtlusega Norra töölisklass õn 
võitnud omale täieliku organisatsioo
nilise vabaduse kui kä majandusliku 
paremuse. Parimaks tõenduseks õn 
septembris tööliste võiduga lõpnud 
üle poole aasta kestnud ettevõtjate 
pääletung palkade allasurumiseks.

HELMI JANSEN

Vaikne revolutsioon
Vägevad revolutsioonid vapusta

vad ühiskonda, paiskavad segi sa
danded aastaid kindlaks kujunend 
vahekorrad. Nagu maaväring üle
valt toob alla kõrgemad korrad ja 
segi paiskab trepid ning matab ini
meste kätest suuri vaevu kokku kan
tud ehitised.

Suur Prantsuse revolutsioon pani 
järsult lõpupunkti keskajale, lõi ja
lad alt Euroopa hiilgavamal monar- 
kitroonil, samuti kui puuderdatud 
ning parukastatud muretul aadli
seisusel ja tõstis valitsusele kolman
da seisuse, juhtimisest ja mõjust 
kõrvalseisnud klassi.

Umbes sada ja veerand aastat hil
jem pühkis Vene revolutsioon ühe
korraga avaliku elu areenilt .klas
sid, kes hariduse, kultuuri, intelli
gentsuse, nagu kä aineliste varade 
eesõigustatud omanikena kandsid ja 
valitsesid elu. Kustki sügavusest 
kerkisid nende asemele teised kihid, 
teised inimesed, tundmata suurused 
senises ajaloo ratastikus. Mis nägu 
maailm võtab niisuguste uute isan
date juhtimisel, selgub tavaliselt al
les mõni sajand hiljem.

Kuid revolutsioonid sünnivad mit
te ainult veriste pööretena, vaid kä 
rahulikkude arengutena. Nende vii
maste tulemused pole mõnigikord 
mitte vähem revolutsioonilised ega 
kaugeleulatavad, kui vägivaldsete 
riigipöörete vapustused. Nii areneb 
pikkamisi, kuid kindlalt töölisklassi 
võidukäik valitsetavast valitsejaks 
Lääne-Euroopa tööstusriikides.

Vaikse revolutsioonina teostub 
Aasia ja Aafrika rahvaste tõus, mis

ähvardab Euroopale tagasi juhatada 
ta kitsad Aasia poolsaarte piirid, 
kust ta enda haaravad käed õn väl
ja sirutanud kogu maailma valitse
mise järele. Vaikselt, kuid kindlalt 
teostub kiriku maailmavalitsemise 
langus. Paavsti vanne, mis veel 
mõnisada aastat tagasi inimesele tä
hendas elu või surma, igavest huka
tust, õn muutund muuseumiesemeks, 
huvitavaks tõenduseks, kuhu pime
dusse võib eksida enda piire mitte- 
vaistev inimvaim.

Kuid rõhutud rahvaste, rõhutud 
rahvaklasside tõusu kõrval, sellega 
rööbiti näeme vaikse revolutsioonina 
veel ühte liikumist, mis tõotab tuua 
enneaimamatuid tulemusi ja põhjani 
muuta maailma praegust nägu inim- 
vahelises kooselus. See vaikne re
volutsioon õn ühe inimsoo tõus, rõ
hutud ja põlatud naissoo tõus. See 
revolutsioon õn ulatuselt suurim, 
mis kunagi õn üle elatud maailma 
ajaloos, sest ta juured kiuduvad kõi
gis klassides, kõigis rahvastes. Tegu 
õn mitte vähema, kui tervelt poole 
inimsooga. See vaikne revolutsioon 
õn alles väga algul ja tema tulemusi 
võib vaid aimata, kuid kaalul õn 
mitte vähem kui kogu ühiskondliku 
kooselu näo muutmine. Nagu teis
telgi revolutsiooni minevatel klassi
del ja kihtidel õn naissool võita kõik, 
kaotada ei midagi.

Võrk ajaloolisest alaväärtuslikku- 
se teadvusest, eelarvamustest, iga
vesest alistumise sundusest, rippu
vusest, mis naise ümber õn põi- 
mund tuhandete aastate kestvusel, 
õn rebenemas ja tema silmustest



välja vaatamas uus ärkav inimnägu. 
Veel ei ole aga selle võrgu tihe 
kude järele annud, veel alles raputab 
temas siplev olevus köidikuid ja 
veel peab kogema seegi, kes ühest 
silmusest välja pääsenud, et veel 
sada teist teda õn ootamas, valmis 
iga silmapilk ta ümber kokku tõm
buma.

Nende silmuste valusat tugevust 
saab tunda naine, kes iseseisvat kut
setööd tehes arvab enda pääsend ole-

likku huvi töö vastu. Silmuste kit
sust tunneb valusalt naine, kes tõ
siselt võtab ilusaid sõnu pühadest 
emakohustest ja peab kogema, et 
ühiskond naisest kui emast vähe
matki ei hooli, vaid et ema maksab 
midagi ainult mehenaisena.

Kuid vaikne, suur revolutsioon 
läheb oma rada hoolimata mahajää
vatest inimohvritest. Revolutsioon 
ei ole palju kunagi hoolind ohvri
test, vaid tema jumalad õn janune

nus Venemaa.
Põlluharimine traktoritega — traktorijuhtideks naisi.

vat alandavast majanduslikust rip
puvusest, kuid peab kogema, et te
ma töö ja kohustuste koorem äkki õn 
kasvanud kahe-, isegi kolmekord
seks, et perekonnas ei koduse töö, ei 
lapsesünnitamise ega -ravimise, ei 
mehe eest hoolitsemise raskused kar
vavõrdki pole vähenenud, selle eest 
aga kasvand ta majandusliku kaas- 
vastutuse osa ja vähenend võrdselt 
mehe osa. Silmuste kitsust tunneb 
tütarlaps kurnavas ja juhuslikus 
palgatöös, kus tema tööjõudu kasu
tatakse seni, kui ta õn noor ja töö
tab odava jõuna, kus tal ei ole eel
dusi tõusuks ega oodata temalt isik-

nud niihästi verd kui purustatud 
eksistentse. Ühed langevad, teised 
jäävad püsima, mis tähendab üksik- 
saatus ajaloo käigu hammasrataste 
vahel. Kaks võimast jõudu mängib 
titaanimängu üksiku inimpalliga. 
Suur vabadusetahe, vabanemistung 
ühelt poolt, majanduslik puudus ja 
surve teiselt. Vabaduse tung ei ole 
kunagi kuski veel end lasknud läm
matada, kord ärganud. Mõte üks
kord olla inimene kä oma ette, ela
da mitte enam ainult mehe kaudu, 
vaid elada ise oma elu, õn liig mee
litav kä naisele. Tema eest mak
sab kaalule panna midagi. Ja ma-
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janauslik paratamatus — selle sele
tamatu ürgjõu ees õn passima jäänd 
parimaid majandusteadlasi.

Inimmõistus pole siiamaani suut
nud lahendada majanduselu salapä
raseid keerdkäike vähemalt selles 
mõttes, et ta neid oleks suutnud 
teadlikult juhtida. Küll õn ta aga 
end päris kiiduvääriliselt pinguta
nud sotsialismi õpetuse süsteemi 
loomispüüete naeruvääristamiseks. 
Samuti õn ametlik teadus kõik tei
nud, et naeruvääristada ühe inimsoo 
poole vabaduse püüdeid. Neli väge
vat tegurit õn ühinend naise vastu. 
Jumal, loodus, mees ja ajalugu. 
Neljakesi õn nad ehitand kindla 
puuri. Selle võrestiku vahel pidi ja 
peaks veel edaspidi orav tallama 
ratast, mis armulikud puuri ehitajad 
temale heaks arvasid ette anda. 
Jumala püha tahe, looduse vägev 
seadus, mehe heaksarvav ainuvalit
sus, ajaloo lubi nende kolme rööv- 
rüütlilossi kivide vahel — hull oleks 
naine, joostes pääga vastu seda 
seina!

Ja vaadakem, missugune pehme 
pesake selle näiliselt sünge lossi ki
viste seinte vahel õn ehitatud nai
sele. Seal kõnnib kaunis rüütli- 
proua, kähisevas siidkleidis ja pits- 
tanus, trubaduurid kiidavad ta ilu 
ja oma õilsa käega jagab ta krooni 
turniiri võit j ale peol, mis peetakse 
tema auks. Ta hiilgab ja valitseb 
kui kuninganna, ainult kui väike 
kahtluski tekib ta truudusetuses, 
võib purjus või hääst sõbrast ässi
tatud lossiperemees ta maha lüüa 
kui hullu koera või välja kihutada 
lossist, viimaseks kerjuste hulka.
• Ta õn blondpatsiline, süütu, ilus 
Gretchen, keda ta rüütellik Faust 
aupaklikult kummardab ja kellele ta 
laulab õrneimaid laule, kuni... Me- 
fistofeles teeb oma töö. Siis õn ta 
ühiskonnast välja langend, jalaga 
tõugatav olevus ühes oma värdjaga, 
ainult veel jumala arm võib teda lu
nastada. Faust aga laulab teiste 
akende all ja Mefisto ootab roosi- 
põõsas, kuni tuleb tema suur sil
mapilk.

Ah, õilis, ilus, puutumatult püha 
Desdemona, kelle ainuomanik Othel- 
lo tunneb järsku hävitavat kahtlust 
oma monopoliõiguste kurjasti tarvi

tamises. ‘Kuis võiks jääda ellu 
sarnane raiskunud olevus, kes palja 
oma olemasoluga julgeb rikkuda ühe 
mehehinge rahu. Ta pole väärt 
muud saatust kui seda, mis jumalik 
Shakespeare temale laseb osaks 
saada — Othello kägistavaid käsi...

Vaikne revolutsioon seisabki sel
les, et nüüdseaja naine ei soovi 
enam olla ei trubaduuridest ülista
tud lossiproua, ei süütu Gretchen 
ega kä Desdemona. Ta ei soovi olla 
see ideaalkuju, mida mehed endile 
õn üles seadnud oma maiste mõ
nude ja mugavuste äärmiseks täien
damiseks, vaid see, mida tal õn õi
gus olla — ta ise. Ta soovib pere
konda, milles ta täidab teadlikult ja 
vabatahtlikult endale võetud kohus
tusi. Ta ei taha enam olla alistuv 
mehe või seaduse ülevõimule, vaid 
võrdne ja vääriline kaaslane mehe 
kõrval. Ta tahab olla ema püha 
loodusseaduse, mitte mehe armust, 
ta nõuab endale endamääramise õi
gust, nagu seda enesele õn reservee- 
rind mees sadade aastate jooksul. 
Ta ehitab endale ühiskonnas maja 
ilma trellideta, väljavaatega elu 
avarustesse. Et ühiskond hoopis 
teistsuguse näo omandab selle tõttu, 
ongi vaikne revolutsioon, mille käi
gul me praegu oleme tunnistajad.

Kas oleviku kriis õn kapitalismi 
lõppkriis, kas kapitalism õn jõudnud 
oma arengu lõpule, meie ei tea. KA
PITALISMI KÕRVALDAMINE EI 
OLE KRIISI- VAID VÕIMVPROB- 
LEEM. Kapitalismi võim ei olene 
ainult võimuvahendeist, mida omab 
kapitalistide klass, vaid kä proleta 
riaadi, eriti päälekasvava generat
siooni — tulevikuliikumise kandja, 
nõrkusest või tugevusest, tema tunne- 
tamisküpsusest ja poliitilisest ettenä
gelikkusest. SEDA suurendada, tä
hendab kapitalismi võimu nõrgen
dada. Gg. Engelbert Graf.

Pole õige, et proletariaadi viletsus 
muutub ikka suuremaks. Organisat
siooni kasvamine tõenaoliselt loob 
tõkked viletsuse kasvamisele; mis aga 
kindlasti kasvab, õn proletaaride 
olemasolu kindlusetus.

Friedrich Engels.



Kirjandust
MEIE UUS AJAKIRI.

Uuest aastast haklrnb ilmunut 
,,Rünnaku“ kõrval meie Liidu teine 
ajakiri sotsialistliku mõtte süvenda
miseks ja sotsialistliku teooria ning 
praktika paremaks tundmaõppimi
seks, nimega „Sotsialistlik Võitlus“. 
Ajakirja toetavad kaastööga nii ko
dumaa kui välismaade paremad 
jõud. Ajakiri, mis ilmub esialgu 6 
korda aastas, maksab aastas 1 kr. 
50 senti. Tellimiste vastuvõtmine õn 
aiand.

Töölise Kalender-käsiraamat 1932 
õn varustatud iga kuu kohal luule
liste ja tsitaatidega. Rida huvitavaid 
pilte. Kirjutistest olgu mainitud: 
A. Jõeäär — Kas kriis või pank
rott? Oskari Tokoi — Majandus
kriis Ameerikas; Oskar Gustavson 
—• Pilte Sotsialistliku Töölis-Inter- 
natsionaali kongressilt; Wilhelm El- 
lenbogen — Fašism ja sõjahädaoht; 
Karl Freiberg — Läbi Saksa tööstus- 
paradiisi. Sisu õn koondatud eriti 
tulunduskriisi ja poliitilise reakt
siooni (fašismi) küsimuste ümber, 
mille tõttu igaühele vajaline. Hind 
15 senti teeb kalendri kõigile kätte
saadavaks.

L’Internationale de la Jeunesse So- 
cialiste — The Socialist Youth In

ternational.
Nende päälkiri ade all Sotsialist

liku Noorsoo-Internatsi onaali sekre
tariaat õn kirjastand selgitusbro- 
šüürid prantsuse ja inglise keeles. 
Kumbki brošüür (nende sisud õn sa
mad) õn mõeldud sotsialistliku noor
teliikumise selgitamiseks neil mail, 
kus see ei ole veel küllaldaselt tu
gev, nimelt Inglismaal, Ameerikas 
ja Prantsusmaal.

Brošüürides Internatsionaali sek
retär Erich Ollenhauer käsitleb In
ternatsionaali organisatsioonilist 
koostist, Internatsionaali esimees 
Karl Heinz võitlust fašismi vastu, 
Anton Kimmi noortekaitset, Ernst 
Paul sõjavastast võitlust ja Koos 
Vorrink rahupüüdeid. Sinna õn li
sandatud kä Internatsionaali pro
gramm, põhikiri ja teateid üksikute 
maade organisatsioonist.

Selgitusena kohalikele funktsio
nääridele see brošüür (ta maksab 
50 Saksa penni) õn sobiv oma fak
tiliste andmetega.

N. A.
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